sive invidia, sive fortuna singulari, divinâ et incredibili fide.

EPILOGUS.

34. Sed jam satis multa de causa; extra causam etiam nimis fortasse multa. Quid restat, nisi ut orem, obtesterque vos, iudices, ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat: ego autem, repugnante hoc, et imploro, et exposco? Nolite, si in nostro omnium fletu nullam lacrymam adspexistis Milonis: si vultum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem ac non mutatam videtis, hoc minus ei parcere: atque haud scio, an multo etiam sit adjuvandus magis. Etenim, si in gladiatoris pugnis, et in infimi generis hominum conditione atque fortuna, timidos et supplices, et ut vivere liceat obsecrantes, etiam odisse solemus: fortes et animosos, et se acriter ipsos morti offerentes, servare cupimus, eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam efflagitant: quanto hoc

del senado, y en esta ó desgracia, ó fortuna de Milon, de una fidelidad singular, divina é increíble.

EPILOGO

34. Pero ya hemos hablado bastante sobre el asunto, y fuera del asunto acaso demasiado. Qué resta sino el que os pida y suplique, Jueces, que useis con este hombre esforzadísimo de la misericordia, que él mismo no implora, y yo con repugnancia suya imploro, y pido encarecidamente. No porque no habeis visto ninguna lágrima en Milon en el general llanto de todos nosotros, no porque le veis siempre con el mismo semblante, con el mismo tenor de voz, con la misma firmeza en sus palabras, y sin caimiento, querais por eso dejar de favorecerle: y no sé si aun por esto debe ser mucho mas favorecido. Pues, si en las pelias de los gladiadores, y en el estado, y suerte de la ralea mas vil de hombres, solemos aun aborrecer á los tímidos y rendidos, y que piden que se les deje la vida, y al contrario á los fuertes y animosos, y que se ofrecen valerosamente ellos mismos á la muerte, los deseamos salvar; y nos compadecemos mas de los que no imploran nuestra misericordia, que de los que la im-

magis in fortissimis civibus facere debemus?

Me quidem, iudices, examinant, et intemunt hæ voces Milonis, quas audio assidue, et quibus intersum quotidie. Valeant, inquit, cives mei valeant; sint incolumes, sint florentes, sint beati: stet hæc urbs præclara, mihiq; patriâ carissima, quoquo modo merita de me erit. Tranquillâ republicâ cives mei, quoniam mihi cum illis non licet, sine me ipsi, sed per me tamen, perfruantur. Ego cedam, atque abibo. Si mihi republicâ bonâ frui non licebit, at carebo malâ: et, quam primùm tetigero bene moratam et liberam civitatem, in ea conquiescam.